Дело № 1 – 116/2024 (12301420012000463) (УИД: 48RS0018-01-2024-001307-69) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2024 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Усманского района ФИО1, ФИО2 

подсудимого ФИО3 защитника подсудимого – адвоката Красичковой Т.С. 

при секретарях Мурыгиной Н.В., Гончаровой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не работающего, холостого, иждивенцев не имеющего, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими неустановленными лицами, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», в крупном размере, из корыстных побуждений, для извлечения личной выгоды, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на осуществление этого умысла. 

С этой целью ФИО3, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории Российской Федерации, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 45 минут 21 декабря 2023 года, при достоверно неустановленных следствием обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Усмань Липецкой области, а именно смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 2,19 грамма, распределив между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств, следующим образом.

Неустановленные лица должны были приобрести наркотические средства, организовать их фасовку и хранение, организовать доставку расфасованных наркотических средств на территорию города Липецк, организовать их хранение в специально оборудованных тайниках-«закладках», используя общедоступные мессенджеры в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», сообщить ФИО3 информацию о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, дать указания последнему о способах организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории города Усмань Липецкой области для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, получить сведения от ФИО3, используя общедоступные мессенджеры в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», о местах с оборудованными им тайниками-«закладками» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта на территории города 

<

адрес>, организовать получение безналичным путем от покупателей наркотических средств денежных средств за продаваемые наркотические средства, а также определить размер вознаграждения ФИО3.

ФИО3 должен был получить наркотические средства из специально оборудованных тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, осуществить их хранение, организовать тайники-«закладки» с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, зафиксировать координаты данных тайников-«закладок», после чего сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, используя общедоступные мессенджеры в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», сообщить неустановленному лицу.

Реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно своей заранее определенной роли в совершении преступления, в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 16 часов 45 минут 21 декабря 2023 года, при достоверно неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных лиц приобрели наркотические средства: смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 2,19 грамма, для их последующего сбыта покупателям наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В дальнейшем ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с другими неустановленными лицами, совместно и согласованно, согласно заранее определенной роли в совершении преступления прибыл на территорию 

<

адрес> в неустановленное время, но не позднее 16 часов 45 минут 21 декабря 2023 года, для помещения свертков с вышеуказанными наркотическими средствами в заранее определенные места - тайники – «закладки». 

После этого 21 декабря 2023 года в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с другими неустановленными лицами, совместно и согласованно, согласно заранее определенной роли в совершении преступления, осуществил закладку в специальный тайник – «закладку» находившегося при нем свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона, общей массой 0,92 грамма на прилегающей территории домовладения 

<

адрес>. 

В ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 40 минут 04 января 2024 года на прилегающей территории 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона, общей массой 0,92 грамма. 

В период с 17 часов 40 минут по 18 часов 10 минут 04 января 2024 года в ходе осмотра прилегающей территории домовладения 

<

адрес> было изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

Кроме того ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с другими неустановленными лицами, совместно и согласованно, согласно заранее определенной роли в совершении преступления в неустановленное время, но не позднее 16 часов 45 минут 21 декабря 2023 года, при достоверно неустановленных следствием обстоятельствах на прилегающей территории домовладения 

<

адрес> осуществил закладку в специальный тайник – «закладку» находившегося при нем свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 1,05 грамма. 

После оборудования вышеуказанных тайников – «закладок» ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно заранее определенной роли в совершении сбыта наркотических средств в крупном размере, используя общедоступные мессенджеры в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», не успел сообщить неустановленному лицу сведения о местонахождении вышеуказанных тайников – «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, по независящим от него и других неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку в районе магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 45 минут 21 декабря 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. 

В 16 часов 55 минут 21 декабря 2023 года ФИО3 был доставлен в служебное помещение ОМВД России по Усманскому району Липецкой области по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут 21 декабря 2023 года у него были изъяты из кармана джинсов, в которые он был одет, сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) общей массой 1,14 грамма; из рюкзака, находившегося при нем, сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона, общей массой 1,96 грамма. 

Кроме того в период с 21 часа 30 минут по 21 час 52 минуты 21 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 на прилегающей территории домовладения 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 1,05 грамма.

Мефедрон (4 – метилметкатинон) включен в действующий Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Данный размер наркотического средства общей массой 2,19 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является крупным размером.

N – метилэфедрон и его производные в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Данный размер наркотического средства общей массой 2,88 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является крупным размером.

Действия ФИО3 по предварительному сговору с неустановленными лицами были умышленными, непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку противоправные действия вышеуказанных лиц были пресечены сотрудниками ГКОН ОМВД России по Усманскому району Липецкой области.

Допрошенный судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что в конце ноября 2023 года он приехал в 

<

адрес> для поиска работы. Проживал он в различных хостелах, постоянного места жительства не имел. Во второй половине декабря 2023 года он стал употреблять наркотическое средство мефедрон. 19 декабря 2023 года он с помощью мобильного телефона в одной из групп в социальной сети «Телеграмм» перешел по ссылкам, где нашел объявление о продаже мефедрона в 

<

адрес>. 20 декабря 2023 года вечером он приехал в 

<

адрес>, где снял комнату в гостинице, переночевал и уже 21 декабря 2023 года около 12 часов пешком пошел на поиски «закладок» с мефедроном. Первую «закладку» в виде свертка, перемотанного изоляционной лентой желто-зеленого цвета, он нашел в конце 

<

адрес> в снегу. Он употребил часть находившегося в свертке мефедрона путем вдыхания, а оставшуюся часть завернул обратно, перемотал той же изоляционной лентой и положил сверток в карман своих джинсов. Вторую «закладку» он также нашел в снегу районе дома 

<

адрес>, но сверток с наркотиком он забирать не стал и решил забрать его после того, как употребит наркотик из первой «закладки». После этого он зашел в ближайший магазин «

<

данные изъяты>», чтобы купить там воды. Когда он выходил из магазина, то его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где провели его личный досмотр и досмотр имевшихся при нем вещей. В ходе досмотра в его джинсах был обнаружен сверток в мефедроном. Кроме того, в его рюкзаке также нашли сверток, перемотанный изоляционной лентой, который ему предположительно подбросили сотрудники полиции, когда он выходил из кабинета покурить. Затем, сотрудник полиции И. предложил ему сообщить, где находились «закладки» с наркотическими средствами. Он сообщил сотрудникам полиции об обнаруженной им ранее «закладке» с наркотиком в районе дома 

<

адрес>. Когда они проехали по вышеуказанному адресу, он показал точное местонахождение вышеуказанной «закладки», в которой был обнаружен сверток с наркотическим веществом. Сбытом и распространением наркотических средств он не занимался, а обнаруженное у него наркотическое средство он хранил для личного употребления. 

Несмотря на отрицание подсудимым ФИО3 факта совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, его виновность в предъявленном ему обвинении в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. следует, что 21 декабря 2023 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО3 может хранить при себе наркотические средства, а также может быть причастен к их распространению бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок». С целью проверки данной информации ФИО3 был доставлен в ОМВД России по Усманскому району, где в ходе его личного досмотра и досмотра вещей в левом кармане его джинсов был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, с содержимым внутри. Аналогичный сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с содержимым внутри был обнаружен в находившемся при ФИО3 рюкзаке. Данные свертки в присутствии понятых были изъяты, упакованы, опечатаны и направлены в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области для проведения физико-химического исследования. ФИО3 каких-либо замечаний и заявлений по поводу личного досмотра и досмотра его вещей не высказывал. В результате исследования было установлено, что в одном свертке находилась смесь, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,14 грамма, а во втором свертке находилась смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,96 грамма. ФИО3 пояснил, что он прибыл на территорию 

<

адрес> с целью оборудовать тайники – «закладки» с наркотическими средствами. Со слов ФИО3 несколько таких тайников он уже оборудовал и изъявил желание показать их местонахождение. Вместе с понятыми и сотрудниками полиции они проехали на 

<

адрес>, где ФИО3 указал местонахождение такого тайника, в котором был обнаружен сверток с наркотическим средством. Кроме того, противоправные действия ФИО3 на территории 

<

адрес> были обнаружены свидетелем ФИО4 (псевдоним), который видел, как ФИО3 оборудовал «закладку» с наркотическим средством 

<

адрес>. Свидетель ФИО4 (псевдоним) указал месторасположение данной «закладки», в которой было обнаружено и изъято находившееся в свертке наркотическое средство (т.2 л.д. 125 – 128). 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены и показания допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей М.М.В. и Ч.В.С.., согласно которым 21 декабря 2023 года в вечернее время они были приглашены сотрудником ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. принять участие в качестве понятых при личном досмотре и досмотре личных вещей ранее им незнакомого ФИО3, задержанного за совершение административного правонарушения. В одном из кабинетов ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. разъяснил им права и обязанности понятых, а также порядок проведения досмотра. Перед досмотром И.Д.О. спросил у ФИО3 о том, имеются ли у него при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы. ФИО3 сказал, что у него нет ничего запрещенного. Однако в ходе личного досмотра И.Д.О. в кармане джинсов ФИО3 обнаружил сверток небольшого размера, обмотанный изоляционной лентой желто – зеленого цвета, с содержимым внутри. ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство мефедрон, который он купил в интернет – магазине для личных нужд. При этом ФИО3 вел себя нагло, вызывающе. Затем И.Д.О. спросил у ФИО3 кому принадлежит рюкзак, который стоял на столе и с которым ФИО3 был задержан. ФИО3 ответил, что рюкзак принадлежит ему и в этом рюкзаке находятся его личные вещи. И.Д.О. досмотрел рюкзак и обнаружил в нем предметы одежды, банковскую карту, сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с содержимым внутри. Когда И.Д.О. спросил у ФИО3 о том, что это за сверток и что в нем находится, ФИО3 начал говорить, что рюкзак ему не принадлежит и что вышеуказанный сверток ему подкинули сотрудники полиции. Оба свертка, обнаруженные в джинсах ФИО3 и в его рюкзаке, были упакованы И.Д.О. в бумажный пакет, опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой все участвовавшие в ходе досмотра лица расписались. После этого И.Д.О. составил протокол, с которым все, в том числе и ФИО3, ознакомились и расписались в нем. ФИО3 в ходе ознакомления и подписания протокола каких – либо замечаний и заявлений по поводу личного досмотра и досмотра вещей в рюкзаке не высказывал (т.2 л.д.129 - 133). 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей старший следователь следственного отделения ОМВД России по Усманскому району Т.А.С. и оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиком ОМВД России по Усманскому району Липецкой области П.В.А. также показали, что 21 декабря 2023 года около 21 часа 00 минут им стало известно о том, что в ОМВД России по Усманскому району был доставлен ФИО3, у которого при себе находились свертки с наркотическими средствами и который пояснил, что он прибыл на территорию 

<

адрес> с целью сбыта наркотических средств посредством оборудования тайников – «закладок». ФИО3 изъявил желание показать место, где он уже сделал тайник – «закладку», в связи с чем они вместе с двумя понятыми и ФИО3 выехали на служебном автомобиле на место происшествия. Маршрут движения показывал ФИО3. Когда они прибыли на место, ФИО3 указал на участок местности, расположенный вблизи столба в районе 

<

адрес>, и пояснил, что именно под этим столбом он оборудовал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен небольшой сверток в изоленте желто – зеленого цвета, который ими был изъят, упакован в бумажный конверт, заверенный подписями участвовавших в вышеуказанном следственном действии лиц. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все, в том числе ФИО3, ознакомились и подписали его. От ФИО3 и других участников осмотра места происшествия по поводу проведения данного следственного действия какие-либо ходатайства, заявления и замечания не поступили. Впоследствии вышеуказанный сверток был отправлен на физико – химическое исследование, в ходе которого было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство, а именно - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон. 

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей М.А.А. и Е.А.Д. усматривается, что 21 декабря 2023 года в вечернее время они были приглашены сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области понятыми на осмотр места происшествия. На служебном автомобиле они вместе с сотрудниками полиции и с ранее незнакомым им ФИО3 приехали на 

<

адрес>, где ФИО3 предложил всем пройти на участок местности, расположенный вблизи столба в районе небольшого поворота. Прямо под вышеуказанным столбом на снегу лежал небольшой сверток, обмотанный изолентой желто – зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он разместил в указанном месте как «закладку». Данный сверток сотрудниками полиции был изъят, упакован в бумажный конверт, который был заклеен и на этом конверте они и ФИО3 поставили свои подписи. После этого следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым они и ФИО3 ознакомились и также расписались в нем. От участвовавших в осмотре лиц никаких ходатайств, замечаний и заявлений не поступало (т.2 л.д. 136 – 137, 140 - 141). 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены и показания свидетеля ФИО4 (псевдоним), согласно которым 21 декабря 2023 года в период с 11 до 12 часов он находился на 

<

адрес>, где прокладывал кабель по столбам. В ходе работы он обратил внимание на незнакомого ему молодого человека в зеленой куртке, синих джинсах и в белых кроссовках. Молодой человек держал в руке свой сотовый телефон и подходил к столбам, заборам домов. Он предположил, что парень делает «закладки» наркотических средств. В какой-то момент, когда он находился на одном из столбов, он с расстояния около 30 метров увидел, что этот молодой человек подошел к углу домовладения, расположенного на 

<

адрес>, и что - то небольшого размера положил под камень на земле. Он позвонил сотруднику полиции и сообщил о том, что по 

<

адрес> ходит закладчик наркотических средств. 04 января 2024 года он был приглашен в отдел полиции, где он согласился выступить в роли свидетеля на условиях анонимности, написал заявление о засекречивании его личных данных, дал объяснение по вышеуказанному факту. После этого ему предъявили три фотографии молодых людей, среди которых он опознал ФИО3, находившегося 21 декабря 2023 года на 

<

адрес> 04 января 2024 года в вечернее время он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми приехал по адресу: 

<

адрес>, где указал на находившийся на земле камень, под который ФИО3 что-то положил 21 декабря 2023 года. В вышеуказанном месте сотрудники полиции под снегом нашли камень, под которым находился сверток в изоленте синего цвета (т.2 л.д.142 - 145). 

Вышеизложенные показания свидетеля ФИО4 (псевдоним) подтверждаются актом отождествления личности, согласно которому свидетель ФИО4 (псевдоним) опознал ФИО3 как молодого человека, который оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством на 

<

адрес>, и актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому свидетель ФИО4 (псевдоним) указал место тайника – «закладки» с наркотическим средством, который был оборудован ФИО3 (т.1 л.д.74 – 79). 

Факт обнаружения и изъятия 04 января 2024 года свертка в изоляционной ленте синего цвета с наркотическим средством на 

<

адрес> подтвердили допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь следственного отделения ОМВД России по Усманскому району П.К.Р.., а также допрошенные на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей понятые И.Р.А. и В.В.В.., показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 1 - 4). 

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О.., согласно которому им была получена оперативная информация о том, что ФИО3 может хранить при себе наркотические средства, а также может быть причастен к распространению бесконтактным способом наркотических средств на территории Усманского района Липецкой области путем организации тайников – «закладок» (т.1 л.д.31);

- протоколами доставления ФИО3 21 декабря 2023 года в 16 часов 55 минут в ОМВД России по Усманскому району Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, его личного досмотра, досмотра его вещей, согласно которым у ФИО3 были обнаружены и изъяты из кармана его джинсов сверток с веществом, которое согласно заключению экспертов является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 1,14 грамма, из его рюкзака сверток с веществом, которое согласно заключению экспертов является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона, общей массой 1,96 грамма (т.1 л.д.34 - 38);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. о том, что доставленный 21 декабря 2023 года в ОМВД России по Усманскому району ФИО3 хранил при себе наркотические средства и в ходе беседы с ним пояснил, что прибыл на территорию 

<

адрес> с целью оборудования тайников – «закладок» с наркотическими средствами. При этом, ФИО3 изъявил желание указать местонахождение одного тайника с наркотическим средством, оборудованного им на 

<

адрес> (т.1 л.д.47);

- рапортом старшего следователя СО ОМВД России по Усманскому району Т.А.С. о том, что 21 декабря 2023 года в ходе осмотра с участием ФИО3 участка местности в районе дома 

<

адрес> был изъят сверток с содержимым (т.1 л.д.48); 

- протоколом осмотра от 21 декабря 2023 года участка местности в районе дома 

<

адрес> с участием ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с содержимым и в ходе которого ФИО3 пояснил, что он спрятал данный сверток с наркотическим средством – мефедроном для последующего его сбыта (т.1 л.д.50 - 53);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району о том, что 04 января 2024 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия в районе дома 

<

адрес> был обнаружен оборудованный ФИО3 тайник – «закладка» с веществом (т.1 л.д.58);

- протоколом осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 59 - 66);

- заключением эксперта № № от 10 января 2024 года, согласно которому вещество, изъятое с прилегающей к домовладению 

<

адрес> территории, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) общей массой 1,05 грамма; вещество, изъятое из кармана джинсов ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 1,14 грамма; вещество, изъятое из рюкзака, находившегося при ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона общей массой 1,96 грамма (т.1 л.д.85 - 90);

- протоколом осмотра вышеуказанных наркотических средств и постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.92 - 95);

- заключением эксперта № № от 22 января 2024, согласно которому вещество, изъятое с прилегающей к домовладению 

<

адрес> территории, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), являющийся производным N – метилэфедрона, общей массой 0,92 грамма (т.1, л.д.101 - 105);

- протоколом осмотра вышеуказанного наркотического средства и постановлением о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.107 - 110);

- протоколами выемки у инспектора ГИАЗ ОМВД России по Усманскому району К.А.Ю. и осмотра административного материала КУСП № № от 21 декабря 2023 года в отношении ФИО3, а также постановлением о признании и приобщении данного материала к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.150 - 154);

- постановлением о предоставлении в СО ОМВД России по Усманскому району результатов оперативно-розыскной деятельности и прилагаемых к ним материальных носителей с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежавшего ФИО3 (т.1 л.д.68);

- протоколом выемки у ФИО3 рюкзака из материи темного цвета и находившихся в рюкзаке кабеля зарядки для сотового телефона, спортивных брюк черного цвета, кофты – толстовки с капюшоном, банковской карты «

<

данные изъяты> на имя ФИО3, сотового телефона «

<

данные изъяты>», имеющего imei коды № (т.1 л.д.140 - 141); 

- протоколом осмотра вышеуказанных рюкзака, кабеля зарядки для сотового телефона, спортивных брюк черного цвета, кофты – толстовки с капюшоном; банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, сотового телефона «

<

данные изъяты>», с которого на оптический диск была перекопирована переписка в мессенджере «Telegram» с ник – неймом «Тамерлан Горадзе», а также постановлением о признании и приобщении вышеуказанных вещей и предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 142 - 146);

- постановлением Усманского районного суда с разрешением получения в ООО «Тинькофф Мобайл» информации о владельцах абонентских номеров №, № и информации о соединениях, осуществленных с данных абонентских номеров за период с 01 ноября по 22 декабря 2023 года с указанием базовых станций (т.1 л.д.159 - 160);

- протоколом осмотра детализации соединений находившихся в пользовании ФИО3 абонентских номеров № и №, согласно которой 21 декабря 2023 года подсудимый находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также постановлением о признании и приобщении данной детализации к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 1 – 12). 

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, а обнаруживает отдельные черты эмоционально – волевой неустойчивости, что не является проявлением психической патологии. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, в его поведении отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации). Следовательно, он мог во время, относящееся к инкриминируемым ему деяниям, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебных заседаниях по данному делу (т.1, л.д.133 - 135). 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, поскольку ФИО3 не позднее 21 декабря 2023 года вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> с использованием информационно – телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», после чего реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 приобрел наркотические средства у неустановленных лиц, прибыл на территории 

<

адрес>, где разместил наркотические средства в оборудованные им тайники – «закладки» для последующего их сбыта покупателям наркотических средств, но не успел сообщить неустановленному лицу сведения о местонахождении вышеуказанных тайников – «закладок» и довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, до конца по независящим от него и других неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области, его преступная деятельность была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Судом не могут быть приняты во внимание доводы подсудимого ФИО3 о том, что каких-либо действий, направленных на сбыт наркотических средств, он не совершал, а наоборот приобретал наркотики для личного употребления, забирая их из «закладок», а также о том, что наркотические вещества ему в рюкзак были подброшены сотрудниками полиции. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу( приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения «закладки» в обусловленном с ним месте, введения инъекции. 

Совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе свидетельскими показаниями, установлено, что ФИО3 занимался именно оборудованием тайников-«закладок» и размещением в них имевшихся у него при себе наркотических веществ с целью их незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Показания подсудимого ФИО3 о непричастности к совершению покушения на сбыт наркотических средств вызваны явным стремлением уйти от уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления. Показания ФИО3 в этой части противоречат материалам уголовного дела и такие показания суд расценивает как форму защиты подсудимого. 

При этом, оснований для переквалификации действий ФИО3 с ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ, то есть на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, как того просили подсудимый и его защитник, у суда не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствами суд признает состояние его здоровья, участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Российской Федерации. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по делу не имеется.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО3, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ч.6 ст.15, ст.62 и ст.64 УК РФ и полагает, что цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений - будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы реально. При этом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью не имеется.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 22 декабря 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: сейф – пакет с фрагментами изоляционной ленты синего, зеленого цветов, в полоску желтого и зеленого цветов, четырьмя прозрачными полимерными пакетами, двумя прозрачными полимерными пакетами с застежками с наркотическими веществами массой 1,1 грамма и 1, 92 грамма; сейф – пакет с бумажным пакетом с фрагментами изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, прозрачным полимерным пакетом, двумя прозрачными полимерными пакетами с застежками, прозрачным полимерным пакетом с застежкой с наркотическим веществом массой 1,01 грамма; сейф – пакет с бумажным пакетом, двумя пустыми полимерными пакетами на застежке, фрагментом изоляционной ленты синего цвета, полимерным пакетом на застежке с наркотическим веществом массой 0,88 грамма, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», имеющий imei коды №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить; рюкзак из материи черного цвета, кабель зарядки для сотового телефона, спортивные брюки черного цвета, кофту – толстовку с капюшоном, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, возвратить ФИО3 по принадлежности; оптические диски с информацией, извлечённой из сотового телефона «

<

данные изъяты>», имеющего imei коды №, административный материал по факту обнаружения у ФИО3 свертков с наркотическими средствами, детализацию соединений абонентских номеров, которыми пользовался ФИО3, и выписки из кредитных учреждений о движении денежных средств по счетам ФИО3, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов